
عضو هیئت مدیره نظام صنفی رایانه‌ای هشدارداد؛

فاجعه اقتصادی؛ نتیجه محدودیت اینترنت 
همدلی|  در هفته های اخیر بیشتر مسئولان نهادهای 
مرتبط با کسب و کارهایی که با اینترنت وابستگی 
مستقیم دارند، نسبت به وضعیت کنونی اینترنت 
کشور، محدودیت‌های ایجاد شده و فیلترینگ برخی 
پیام‌رسان‌های پرطرفدار زبان به انتقاد و اعتراض 

گشوده‌اند.
روز گذشته کیوان جامه‌بزرگ، عضو هیئت مدیره 
سازمان نظام صنفی رایانه‌ای )نصر( استان تهران؛ نیز در 
این باره واکنش خود را ابراز کرد. او هشدار داد که در 
صورت ادامه این وضعیت هم اقتصاد دیجیتال را از دست 

می‌دهیم و هم از صنعت روز دنیا عقب می‌مانیم.
در حالی که چند روز پیش سخنگوی دولت در واکنش 
به برخی انتقادات از فیلترینگ و خسارت کسب و کارها 
گفته بود:»اینترنت فیلتر نیست و فقط دو پلتفرم خارجی 
آن هم به‌خاطر تخلفات فیلتر هستند.« اکنون این عضو 
هیئت مدیره سازمان نظام صنفی رایانه‌ای )نصر( استان 
تهران می‌گوید:» می‌گوید این روزها دیگر چیزی به نام 

اینترنت نداریم «
عضو هیأت مدیره سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان 
تهران در توضیح این موقعیت گفت: »چیزی که وجود 
دارد یک شبکه دست و پا شکسته و ناپایدار است که 
مسئولان هم به صراحت گفتند هیچ حسابی روی تداوم 

فعالیت پلتفرم‌های بین‌المللی آن باز نکنید.«
کیوان جامه‌بزرگ که با روابط عمومی سازمان نظام 
صنفی رایانه‌ای استان تهران مصاحبه می‌کرد، ادامه 
داد: »نتیجه این سیاست این است که در آینده، اقتصاد 
دیجیتال هم نخواهیم داشت و پیرو آن سایر صنایع کشور 

نیز در این شکاف دیجیتالی سال‌ها عقب‌ می‌افتند.«
او با تاکید بر توسعه و تکمیل شبکه ملی اطلاعات 
به‌عنوان یک زیرساخت ضروری برای هر کشور، بیان کرد: 
»این شبکه بدون وجود اینترنت پایدار و دسترسی آزاد 
مردم و کسب و کارها به آن عقیم و بی‌فایده خواهد بود. 
چه اینکه سیاست‌های تحدیدی حاکمیت، آن ‌را در نگاه 

شهروندان به نهادی مذموم بدل می‌کند.«
جامه‌بزرگ ادامه داد: »در یک نگاه حداقلی شبکه‌های 
اجتماعی بین‌المللی، امروزه درگاه تعامل با بسیاری 
از منابع علمی، آموزشی، سرگرمی، خبری و... است. 
واقعیتی که هیچ‌گاه در یک پلتفرم بسته داخلی محقق 
نمی‌شود. روزانه میلیون‌ها عنوان محتوای تخصصی در 
شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی منتشر می‌شوند و 
متخصصان دنیا از همین طریق با یکدیگر شبکه‌سازی 

می‌کنند و از یکدیگر می‌آموزند.«
او گفت: »مگر می‌شود به دانشگاه‌ها و مدارس کسب 
و کار، انجمن‌های تخصصی علمی، نشریات معتبر 
بین‌المللی، افراد شاخص و تاثیرگذار بر صنایع گفت 
بیایید در پلتفرم‌های داخلی ما فعالیت کنید؟ مگر 
می‌توان به شرکای بین‌المللی گفت در پیام‌رسان‌های 

ایرانی فعالیت کنید؟«
جامه‌بزرگ افزود: »بسیاری از ارتباطات روزانه 
کسب‌و‌کارها با شرکای تجاری بین‌المللی بر بستر همین 
شبکه‌های اجتماعی و پیام‌رسان‌ها صورت می‌گیرد. اینها 

بدیهیاتی است که از جانب متولیان امر فیلترینگ و 
صیانت‌گران انکار می‌شود.«

عضو هیأت مدیره سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان 
تهران با بیان اینکه اگر قدری دایره نگاه‌مان را وسیع‌تر 
کنیم، فاجعه‌ای بزرگ‌تر عیان می‌شود، بیان کرد: »به‌نظر 
می‌رسد از آنجا که فهم برخی از مسئولان از اقتصاد 
دیجیتال صرفاً محدود به شرکت‌های اینترنتی و خدمات 
عمومی است، تصور می‌کنند با داخلی کردن آنها مردم 
مجبور به استفاده از آن شده و نهایتا این فضا را کنترل‌ 
می‌کنند. ولی واقعیت این است که اقتصاد دیجیتال فراتر 
از کسب و کارهای اینترنتی است و ظرفیت نقش‌آفرینی 
به‌عنوان پیش‌ران توسعه سایر بخش‌های اقتصادی، 

اجتماعی و فرهنگی کشور را داراست.«
جامه‌بزرگ تاکید کرد: »پایه‌های اصلی انقلاب صنعتی 
چهارم، فناوری‌های دیجیتالی همچون رایانش ابری، 
هوش مصنوعی و اینترنت اشیا است. بدون این‌ها 
در بهترین حالت اساساً ما یک نسل از صنایع دنیا 
عقب‌خواهیم ماند. چون تحول در سایر صنایع نیازمند 
توسعه فناوری‌های پیش‌گفته است که همگی بر بستر 
تعامات بین‌المللی و اقتصاد مقیاس‌پذیر فراسرزمینی 

رشد می‌کنند و موضوعیت می‌یابند.«
او ادامه داد: »انقاب چهارم صنعتی که هیچ، 
عقب‌ماندگی صنایع کشور و بهره‌وری پایین آن مگر جز 
با نفوذ این فناوری‌ها در ذات صنعت قابل جبران است؟ 
این یعنی با تداوم وضع موجود، نه تنها کسب سهم 10 
درصدی اقتصاد دیجیتال از کل اقتصاد کشور یک رویای 
مرده است، بلکه اقتصاد دیجیتالی شده که می‌تواند تا30 
درصد اقتصاد کشور را متحول کند نیز دست نیافتنی 

می‌شود.«
این فعال حوزه فناوری معتقد است از آن‌جایی‌که 
بسیاری از تصمیم‌گیران نهادهای ذیصاح دغدغه 
پایداری و رشد کسب و کارهای خصوصی و حتی دولتی 
را نداشته‌اند، اصولا تصوری از اهمیت این مسایل هم 

ندارند.«
او با ابراز تاسف از اینکه مسئولان مورد نظر ضرورتی هم 
برای تعامل با بخش خصوصی و نهادهای تخصصی برای 
چاره‌جویی و راه‌کارگزینی نمی‌بینند، گفت: »ماجرا صرفا 
به یک گفت‌وگوی یک طرفه و نهایتا دریافت سیاهه‌ای 
از مشکلات فنی تقلیل می‌یابد و در مواجهه با این 
دغدغه‌ها به طیفی از ضدسیاست‌هایی نظیر لوگوتراپی 
)حرف‌درمانی( تا خطابه‌درمانی )رتوریک تراپی( پناه 

می‌برند.«
جامه‌بزرگ با تاکید بر اینکه در سازمان نظام صنفی 
رایانه‌ای استان تهران طرح دیدگاه‌ها، نقد و پیشنهاد 
سیاست‌ها و همچنین پیگیری تحقق خواسته‌های بخش 
خصوصی را وظیفه خود می‌دانیم، بیان کرد: »شبکه ملی 
اطلاعات یک لازم غیرکافی است که در نبود دسترسی 
آزاد به اینترنت و پلتفرم‌های بین‌المللی به یک امر زائد 
غیرکاربردی تبدیل می‌شود. توسعه آن به بهانه حرکت در 
مسیر استقلال یا تحقق اقتصاد دیجیتال، نیز یک فریب 

بزرگ و اشتباه تاریخی در کشور خواهد بود.«

سفیر پیشین ایران در مسکو: 

مغلوب عملیات فریب روسیه شده‌ایم
همدلی|  رابطه ایران و روسیه در 
سال‌های اخیر به ویژه از زمان دولت 
احمدی‌نژاد و تبلیغ سیاست »نگاه به 
شرق« در کانون توجهات، گمانه‌زنی‌ها و 
اخیرا انتقادات بسیار بوده است. همراهی 
ایران و روسیه در مسایل مربوط به 
روسیه واکنون نیز وانمود کردن روسیه 
به همراهی ایران در حمله به اوکراین از 
یک طرف و برداشتی که افکار عمومی 
ایران از عدم همراهی روسیه در ماجرای 
برجام و برداشتن تحریم‌ها دارد، رابطه با 

این کشور را 
در کانون توجه مردم والبته صاحب 
نظران قرار داده است. اگرچه بخش 
زیادی از مردم منتقد این نوع رابطه 
هستند، اما برخی از متخصصان سیاست 
خارجی و کسانی که روابط ایران و روسیه 
را پی‌گیری کرده‌اند، نیز واقعیاتی از این 
رابطه را بیان می‌کنند که بیان کننده 
نحوه  مخالفان  گمانه‌زنی‌های  از  برخی 

رابطه با روسیه است.
سفیر پیشین ایران در روسیه از کسانی 
است که می‌تواند در این باره سخن 
بگوید. او روز گذشته گفت: »جنگ 
اوکراین ارتباطی با برجام نداشت اما 
وقتی این توافق و مذاکرات مرتبط با آن 
به موضوع فروش پهپادها به روسیه گره 
می‌خورد، منافع ملی ما را هدف قرار داده 
که باید در این مساله از مقامات روسیه 
طلبکار باشیم که ما را در جنگ اوکراین 

دخیل کرده‌اند.«
به گزارش سایت دیده‌بان ایران؛ 
ایزدی سفیر پیشین کشورمان  نعمت‌الله 
در روسیه ایزدی در پاسخ به این سوال 
که ایران در حالی به طور آگاهانه یا 
ناآگاهانه وارد بحران اوکراین شده و 
تبعاتی را نیز متحمل شده است که 
معاون نخست وزیر روسیه در رابطه با 
توسعه همکاری هسته‌ای با ایران سخن 
از رعایت قوانین بین‌المللی می‌زند، امروز 
نگاه و رویکرد مسکو به تهران چیست، 
گفت:»هر کشوری اعم از روسیه چه در 
سیاست داخلی و چه سیاست خارجی، 
منافع ملی خود را بر هر موضوع دیگری 
اولویت می‌دهد، در نتیجه اشتباه است 
که ما فکر کنیم این کشور منافع ملی 
خود را فدای منافع دیگران کند. در 
موضوع حمله به اوکراین نیز علی‌رغم 
تعریف جهانی از نقض قوانین بین‌المللی 
روسیه براساس تحلیلی، آن را در جهت 

تامین منافع خود دانسته است.«

وی ادامه داد:»باید دید در موضوع 
ورود به جنگ اوکراین آیا ما منفعتی 
را برای خودمان تصور کرده‌ایم و قرار 
است عایدی برای ما داشته باشد که 
بتوانیم فروش تسلیحات به روسیه را 
توجیه کنیم؟ در غیر این صورت به نظر 
می‌رسد ما مغلوب یک عملیات فریب از 
جانب روسیه شده باشیم که به نظر من 
به هیچ عنوان تامین کننده منافع ملی 
ما نیست. به علاوه اینکه تبعات دیگری 
غیر از تبعات جنگ دارد که می‌توان به 
مواضع طرفین برنامه هسته‌ای اشاره 
کرد که موضوعی غیر مرتبط با جنگ را 

متوجه این بحران کرده‌اند.«
وی افزود:»جنگ اوکراین ارتباطی 
با برجام نداشت اما وقتی این توافق و 
مذاکرات مرتبط با آن به موضوع فروش 
پهپادها به روسیه گره می‌خورد، منافع 
ملی ما را هدف قرار داده که باید در این 
مساله از مقامات روسیه طلبکار باشیم که 

ما را در جنگ اوکراین دخیل کرده‌اند.«
این دیپلمات پیشین در پاسخ به این 
سوال که دلیل کتمان واقعیت فروش 
پهپاد به روسیه و حضور این پهپادها 
در جنگ اوکراین از سوی دستگاه 
بود؟گفت:»چرای  ایران چه  دیپلماسی 
این سوال را بنده اطلاع ندارم که 
بخواهم پاسخ بدهم اما می‌توانم بگویم 
که هماهنگی میدان و دیپلماسی صرفا 
یک عنوان است؛ دیپلماسی جای خود را 
دارد و میدان هم به تعبیری که دوستان 
به کار می‌برند اگر وجود داشته باشد، 
جای خود را دارد؛ لزوما وقتی دولت 
هماهنگ است، ناقض مسئولیت‌هایش 
در صحنه بین‌الملل نیست. تنها نکته این 
است در زمان یک‌دست شدن باید با هم 
هماهنگ باشند اما شواهد نشان می‌دهد 

این هماهنگی صورت نگرفته است.«
و  دولت  افزود:»مسئولیت‌های  وی 
مخصوصا وزارت امور خارجه در صحنه 
بین‌المللی مسئولیت بسیار سنگینی 
است و دولت باید در قبال اقداماتش 
پاسخگو باشد، معاهدات بین‌المللی و 
تعهداتش را باید رعایت کرده و در قبال 
آن پاسخگو باشد. صرف بیان اینکه ما 
امروز دولت یک‌دست داریم، در نتیجه 
دولت می‌تواند پاسخگوی همه اقدامات 
باشد، درست نیست. دولت باید از همه 
اقدامات مطلع باشد و در چهارچوب 
تعهداتش نظر بدهد که امروز این چنین 

نیست.«

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

اگر برای افزایش 700 درصدی نقدینگی فکری نشود؛

خط فقر 
بالاتر می‌رود

همدلی| در روز‌هایی که نرخ دلار هر بار قله 
جدیدی را فتح می‌کند، یکی دیگر از متغیر‌های 
پولی نیز در سکوت خبری در حال رکورد‌شکنی 
است؛ متغیری که با معیشت رابطه مستقیمی 
دارد و به نظر می‌رسد در صورت روی کار نیامدن 
سیاست‌‌های کارشناسی، خط فقر 18 میلیون 
تومانی را یک‌بار دیگر جابه‌جا خواهد کرد. آمار‌ها 

می‌گوید، طی 9 سال اخیر، حجم نقدینگی، بیش 
از 700 درصد افزایش یافته است. این یعنی سرعت 
رشد تورم هم به همین اندازه بیشتر شده؛ البته به 
باور بسیاری از آگا‌هان اقتصادی، نقدینگی، صرفا 
عامل اصلی تورم در ایران نیست، ولی می‌توان آن را 

یک متغیر بسیار تاثیرگذار در تورم دانست.
شرح در صفحه 6

موقعیت‌نشناس نمایندگان 
بررسی عملکرد تنش‌زای مجلس در التهابات کشور

 ایالات متحده آمریکا، امروز
 صحنه انتخابات کنگره است

 دموکرات‌ها
 بر لبه سقوط

 افزایش تحرک رئیس‌جمهور
 اوکراین درباره پهپادها

 زلنسکی 
علیه ایران

باید به حرف مردم 
گوش کنیم 

2

توصیه سید حسن خمینی درباره شرایط کنونی:

1

مغلوب عملیات فریب 
روسیه شده‌ایم

تحلیل سفیر پیشین ایران در مسکو:

علی صوفی در گفت‌وگو با همدلی:

بیشتر این‌ها نماینده‌ی 
خواستِ مردم نیستند

یادداشت

اهمیت تغییر زاویه دید
رضا صادقیان- بنیان‌های فکری و نگرش 
واقعی سیاست‌مداران و صاحبان قدرت در 
بزنگاه‌های مهم روشن‌تر از تمام سال‌های 

زیست سیاسی آنان مشخص می‌شود.
در روزهای اخیر به غیر از تعداد 
انگشت‌شماری در میان سیاسیون، سایر 
نعل‌به‌نعل  و  چهره‌های سیاسی دقیقا 
همان حرف‌های سال‌های گذشته را تکرار 
کرده‌اند؛ حتی یک قدم هم به مطالبات 
به حق و قانونی شهروندان نزدیک نشدند. 
گویی برای این افراد بودن در قدرت با هر 
معنا و کیفیتی تفاوت چندانی نمی‌کند، 
برای این افراد نگرش آدمی یک معنی 
دارد، اینکه همان رویکرد گذشته ادامه 
داده و ناچیزترین و کوچک‌ترین تغییرات 
به دیوار کوبیده شود. به مواضع برخی از 
همین افراد در برنامه شیوه نگاه کنیم؛ 
سال‌های گذشته در نقد تغییرات فرهنگی 
و اجتماعی جامعه ایران سخن می‌گفتند و 
تلاش می‌کردند هر صدا و خواسته جدید 
را با برچسب‌های مختلف به حاشیه برانند، 
امروز نیز همان رویه را تکرار می‌کند. 
گویی جامعه برای این افراد منجمد و 
بدون حرکت مانده است. به نظر می‌رسد 
از نگاه این افراد جامعه ایران همان هست 
که بوده و سخن گفتن از تغییر و تحولات 
نسلی و بین‌نسلی سخنی به گزاف و 

سراسر بیهوده است.
در این میان می‌توان به سخنان عزت‌الله 
ضرغامی و محمدرضا باهنر اشاره کرد. 
احتمالا این افراد براساس نگرش جدید 
به این نتیجه رسیده‌اند که می‌توان 
برای حفظ ساختار سیاسی اقدامات 
اصلاحی انجام داد، اصلاحاتی که حتی 
از منظر باهنر شامل قانون اساسی هم 
می‌تواند باشد. او می‌گوید: »بعد از۴۰ 
و اندی سال باید در برخی از ساختارها 
تجدید نظر کنیم. ما نیاز داریم مواردی 
از قانون اساسی را اصلاح کنیم. در گام 
دوم فرهیختگان و رسانه‌ها مردم را آماده 
می‌کنند که باید یک رفرم در ساختار 

کشور صورت بگیرد.«
سخنان ضرغامی جالب توجه‌تر است؛ 
چرا که او قبل از آنکه سودای کسب کرسی 
ریاست جمهوری را در سر پرورش بدهد، 
با اهل پژوهش و تحقیق نشست، گفتگو 
کرد و تصویری کامل‌تر از شرایط کشور را 
درک کرد، شعار او در انتخاباتی که فرصت 
حضور در آن را نیافت، »فرصت زندگی« 
بود، فرصتی که قرار بود با زدن زیر میز 

تحقق یابد که نیافت. دقت در همین شعار 
دو کلمه‌ای مشخص می‌سازد او قبل‌تر 
از سایر سیاسیون اردوگاه اصول‌گرایان 
به این نتیجه رسید که شهروندان ایران 
فرصتی برای زندگی و تجربه زیست بهتر 
را طلب می‌کنند. بنابراین بی‌دلیل نیست 
که می‌گوید: »ما در اصول مشکل نداریم، 
باید در رویه تحول ایجاد کنیم. اصلاحات 
هم مورد قبول حاکمیت است. حداقل 
گفته شده و حالا باید عملیاتی کنند. 
دو سه جور آدم داریم؛ عده‌ای که اصلا 
نمی‌فهمند، یک عده هم محافظه‌کارند 
و تعارض منافع دارند، بعضی هم دنبال 
رزومه هستند، طرف می‌خواهد کاندیدا 
شود، تایید صلاحیت شود، یک جور حرف 
می‌زند که آن ۱۲ نفر حالش را نگیرند، 
این‌ها کم نیستند که می‌فهمند و حرف 
نمی‌زنند. اما برخی روش‌های ما غلط 
است، اصلاحات از موضع قدرت است، ما 
را نترسانند از این که اگر از حدی عقب 
بروید، نظام نابود می‌شود، نظام کجا نابود 

می‌شود، شما نابود می‌شوید.«
حرف‌های ضرغامی و امثال او که 
طی سال‌های طولانی در ساختار قدرت 
بوده‌اند و با ظرفیت‌های تغییرات اصلاحی 
و رویکردهای کم‌هزینه نیز آشنایی دارند، 
جالب توجه و در بزنگاه امروز بسیار با 
اهمیت است. در واقع او و افرادی مانند 
او به دلیل بودن در قدرت متوجه شده‌اند 
برای حفظ ساختار سیاسی و کاستن 
از تنش‌های پرهزینه با شهروندان و یا 
نادیده گرفتن مطالبات مردم باید تغییرات 
اصلاحی اعمال کرد و به سوی اصلاحات 
گام برداشت. پذیریش بخش گسترده‌ای 
از سخنان ضرغامی و بازتاب حرف‌های او 
در شبکه‌های اجتماعی دقیقا به همین 
موضوع باز می‌گردد. او در سخنرانی با 
کسی لج و لجبازی نکرد، معترضان، 
دانشجویان و عموم مردم را کوچک 
نشمرد، آمار هوایی و فضایی که در باور 
شهروندان نگنجد برای مخاطبان نخواند، 
از امیدهای و فتح قله‌های مرتفع در تمام 
جهان نگفت، نگفت که اعتراض کنندگان 
با بشکه و قمقمه مشروب می‌خورند تا 
وسط میدان حاضر شوند، از رواج حجاب 
عرفی در جامعه گلایه‌ای را مطرح نکرد و 
در کل حرفی که با مخاطب مرزبندی کند 
و طرف گفتگو را نفی نماید استفاده نکرد 
و تکرار همین رویه برای آرامش بخشیدن 

به مخاطبان و جامعه بسیار مهم است.
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وزارت اطلاعات اطلاعیه جدید داد

بازداشت عوامل دیگر 
حادثه تروریستی شاهچراغ

نماینده ایرانشهر:

مردم سیستان بلوچستان 
فقط حرمت می‌خواهند

تراژدی غم‌انگیز نابودی بلوط‌‌زارها ادامه دارد

نابودی یک چهارم 
جنگل‌های زاگرس

عضو هیئت مدیره نظام صنفی رایانه‌ای 
هشدارداد؛

فاجعه اقتصادی؛ نتیجه 
محدودیت اینترنت

شهرداری تهران درپی خرید ناوگان 
مستعمل دیگر کشورها

چشم زاکانی به 
اتوبوس‌های دست دوم 

جام جهانی

وزارت اطلاعات در اطلاعیه دوم خود 
درباره فاجعه‌ی تروریستی حرم شاهچراغ از 
شناسایی و دستگیری کلیه عوامل هدایت 
صحنه، عملیاتی و پشتیبانی آن اقدام 

تروریستی خبر داد.
2

2

4

4

18

8

1

دموکراسی و نظرات 
فلاسفه کلاسیک یونان

 جهانگیر ایزدپناه
فعال اجتماعی

 اهمیت تغییر
 زاویه دید

 رضا صادقیان
روزنامه‌نگار

 وقتی که صلح
 التماس می‌کند

 فیض شریفی
پژوهشگر ادبیات

یادداشت ها

بنیان‌های فکری و نگرش واقعی سیاست‌مداران و 
صاحبان قدرت در بزنگاه‌های مهم روشن‌تر از تمام 
سال‌های زیست سیاسی آنان مشخص می‌شود.در 
روزهای اخیر به غیر از تعداد انگشت‌شماری در میان 
سیاسیون، سایر چهره‌های سیاسی دقیقا و نعل‌به‌نعل 
همان حرف‌های سال‌های گذشته را تکرار کرده‌اند...

افلاطون برای اینکه حاکمان به انحطاط 
و گرایش به منافع فردی و علاقه‌مندی به 
امیال دنیوی دچار نشوند راه‌کارهایی ارائه 
داد، اما آن راه‌کارها با خلق و خوی و منش 
انسان‌ها هماهنگ نبود و دست‌یابی به جامعه 

مدینه فاضله‌گونه‌اش امکان‌پذیر نبود...

علی عسکر غنچه »درخت واژگون« را در 
۱۳۸۷ چاپ ‌می‌‌کند، دفتر شعر »گرمسیری 
یخبندان« را در سال ۱۴۰۰و »انديشه‌ای 
در رقص باران« را در ۱۴۰۱ بر بساط نشر 
می‌نشاند. شاعر پیرسال و نواندیش ما، فلسفی‌ 

و اجتماعی می‌اندیشد...


